
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 1 - 

  

 

 CÂMPUS AVARÉ  
   
 

 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JULHO /2019 

 
 

 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 07/2019 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Direção-Geral  

Sebastião Francelino da Cruz 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Talita Dina Rossi 

 
Coordenadoria de Extensão 

Gabriela de Godoy Cravo Arduino 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Newton Tamassia Pegolo 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Alex Maurício Mazo 
 

Diretoria Adjunta de Administração 
Carina Maratta Montanha 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Gustavo Yoshio Watanabe 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Gisele Elios da Silva 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 
Diretoria Adjunta Educacional 

Fernando Portella Rodrigues de Arruda 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Renato Guerra Santos 

 
Coordenadoria de Biblioteca 

Artur da Silva Moreira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 3 - 

Coordenadoria do Núcleo Sócio Pedagógico 
Tamyris Proença Bonilha Garnica 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Vinícius Roberto Mariano 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 
Hugo Antonio Lima de Souza 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 

Luciana Pereira de Moura Carneiro 
 

Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 
Ronald Ribeiro Alves 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Eventos 

Raquel Marrafon Nicolosi 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 
Everton Aparecido da Costa  

 
Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 

Tarsila Ferraz Frezza 
 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 
Eva Cristina Francisco 

 
Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Vanda dos Santos Silva 
 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 
Luciane de Fátima Rodrigues de Souza 

 
Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 

Paulo Renato de Paula Frederico 
 

 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1.PORTARIAS..............................................................................................................5 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS...................................................................................15 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ...............................................................................15 

4. RELATÓRIOS...........................................................................................................15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 5 - 

 
 

1. ATOS OFICIAIS 
 

1.1 PORTARIAS 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0104/2019, DE 1º DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0103/2019, DE 26 DE 
JUNHO DE 2019 que designa servidores e discentes para comporem a COMISSÃO 
LOCAL DA ESTATUINTE DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ: 

SEGMENTO DOCENTE: 
Onde se lê: 
RONALD RIBEIRO ALVES – Titular 
Leia-se: 
RONALD RIBEIRO ALVES – Suplente 
Onde se lê: 
EVA CRISTINA FRANCISCO – Suplente 
Leia-se: 
EVA CRISTINA FRANCISCO – Titular 
Art. 2º FICA a COMISSÃO LOCAL DA ESTATUINTE DO IFSP - 

CÂMPUS AVARÉ composta pelos seguintes membros: 
Discentes: 
DAVI GOMES ANGSTMAM - Titular 
INGRID LORENA PEREIRA XAVIER - Titular 
MARCÍLIO DE SOUZA BARROS - Suplente 
Docentes: 
MARCELA PAVAN BAGAGLI – Titular 
EVA CRISTINA FRANCISCO – Titular 
RONALD RIBEIRO ALVES – Suplente 
FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE ARRUDA – Suplente 
Técnico-Administrativo: 
TIAGO ALVES PEREIRA 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 6 - 

PORTARIA Nº AVR.0105/2019, DE 2 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 
COMISSÃO ORGANIZADORA DOS SIMULADOS PREPARATÓRIOS PARA O ENEM DO 
IFSP - CÂMPUS AVARÉ: 

ANDRÉ GIOVANINI DE OLIVEIRA SARTORI 
EMERSON APARECIDO FERREIRA FLORIANO 
FABIO CRIVELLI DE AVILA 
HUGO ANTONIO LIMA DE SOUZA 
LARISSA SANTOS SILVA 
LUCIANA PEREIRA DE MOURA CARNEIRO 
RONALD RIBEIRO ALVES - Presidente 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0106/2019, DE 02 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015,  

RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR o servidor ANTONIO SPITALERI NETO, ocupante do 

cargo de Técnico de Laboratório - Informática, pertencente ao Quadro Permanente 
deste IFSP, para substituição do Coordenador de Tecnologia da Informação (FG-2) do 
Câmpus Avaré, ALEX MAURÍCIO MAZO no período de 10 a 24 de julho de 2019 por 
motivo de férias. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 7 - 

PORTARIA Nº AVR.0108/2019, DE 05 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015,  

RESOLVE: 
Art. 1º DESIGNAR o servidor GUSTAVO YOSHIO WATANABE, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste 
IFSP, para substituição da Diretora Adjunta Administrativa (CD-4) do Câmpus Avaré, 
CARINA MARATTA MONTANHA, nos períodos de 29 de julho a 02 de agosto; de 05 a 
09 de agosto e de 12 a 31 de agosto de 2019 por motivo de férias. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0109/2019, DE 05 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR a servidora MARCELA LIMA MONTANHA, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste 
IFSP, para substituição da Coordenadora de Gestão de Pessoas do Câmpus Avaré (FG-
2), GISELE ELIOS DA SILVA, no período de 05 a 16 de junho de 2019 por motivo de 
Licença para tratamento da Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0110/2019, DE 05 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 8 - 

Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0125/2017, DE 31 DE 
OUTUBRO DE 2017 conforme segue: 

DESTITUINDO PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS THEODORO  
Art. 2º FICA o CONSELHO DE CÂMPUS (CONCAM) DO IFSP - CÂMPUS 

AVARÉ composto pelos seguintes membros: 
Diretor-Geral: 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ - Presidente 
Representantes Discentes: 
JOÃO LUIZ MACHADO NETO - Titular 
MARCÍLIO DE SOUZA BARROS - Titular 
MAYSA CAROLINA CASSU DA SILVA – Titular 
DAVI GOMES ANGSTMAM - Suplente 
Representantes Docentes: 
FLÁVIA HATSUMI IZUMIDA ANDRADE - Titular 
RAFAEL APARECIDO FERREIRA - Titular 
RAFAEL CEDRIC MÖLLER MENEGHINI - Titular 
EMERSON APARECIDO FERREIRA FLORIANO – 1º Suplente 
EDUARDO ANTONIO BOLLA JÚNIOR – 2º Suplente 
ANDRÉ GIOVANINI DE OLIVEIRA SARTORI – 3º Suplente 
Representantes Técnico-Administrativos: 
MÁRIO SANCHES DELMANTO - Titular 
RENATO SILVANO PIRES BAPTISTA - Titular 
FELIPE REIS RODRIGUES – Titular  
Comunidade Externa: 
CARLOS DOS SANTOS SILVA – Sociedade Civil Organizada 
MARIA BENEDITA DA SILVA ALMEIDA – Poder Público Municipal 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0111/2019, DE 10 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 

 RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor VINICIUS ROBERTO MARIANO, ocupante do cargo 

de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 9 - 

substituição do Diretor Adjunto Educacional (CD-4) do Câmpus Avaré, FERNANDO 
PORTELLA RODRIGUES DE ARRUDA, no período de 10 a 24 de julho de 2019, por 
motivo de Férias. 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0112/2019, DE 25 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem, 
sob a presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao processo seletivo 
de Professor Substituto para o Câmpus Avaré, de que trata o EDITAL Nº 487, DE 17 DE 
JUNHO DE 2019, a realizar-se no referido câmpus, conforme relação abaixo: 

Área: QUÍMICA 
Datas: 25/07/2019 – Horário: das 14h às 16h e 
26/07/2019 – Horário: das 14h00 às 16h00 
WELLINGTON HENRIQUE CASSINELLI – Especialista da Área 
RAFAEL APARECIDO FERREIRA - Especialista da Área 
SANDRA MARIA GLORIA DA SILVA – Pedagoga 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0113/2019, DE 25 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem, 
sob a presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao processo seletivo 
de Professor Substituto para o Câmpus Avaré, de que trata o EDITAL Nº 487, DE 17 DE 
JUNHO DE 2019, a realizar-se no referido câmpus, conforme relação abaixo: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 10 - 

 
Área: ARTES 
Data: 25/07/2019 - Hora: 14h às 14h30 
ANDREZZA CAMPOS MORETTI – Especialista da Área 
FLÁVIA HATSUMI IZUMIDA ANDRADE – Especialista na área 
TAMYRIS PROENÇA BONILHA GARNICA – Pedagoga 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0114/2019, DE 25 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem, 
sob a presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao processo seletivo 
de Professor Substituto para o Câmpus Avaré, de que trata o EDITAL Nº 487, DE 17 DE 
JUNHO DE 2019, a realizar-se no referido câmpus, conforme relação abaixo: 

Área: ELETRÔNICA 
Data: 25/07/2019 - Hora: 14h00 às 15h30   
ALEX MAURICIO MAZO – Especialista da Área 
MARCUS VINICIUS MAIA RODRIGUES - Especialista da Área 
MARCELO DIAS MARTINEZ – Técnico em Assuntos Educacionais 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0115/2019, DE 26 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015,  

 
RESOLVE: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 11 - 

Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0041/2017, DE 05 DE 
MAIO DE 2017 conforme segue: 

DESIGNANDO RAFAELA CÁSSIA PROCKNOV como representante 
docente 

DESTITUINDO FERNANDA LOPES DE SÁ e SUZY SORIANO 
Art. 2º FICA o COLEGIADO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS / 

PORTUGUÊS E ESPANHOL DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ composto pelos seguintes 
membros: 

Representantes Discentes: 
RONALDO SANTOS DE OLIVEIRA 
Representantes Docentes: 
EVA CRISTINA FRANCISCO - Presidente 
FLAVIA HATSUMI IZUMIDA ANDRADE  
JEAN CARLOS DA SILVA ROVERI  
RAFAELA CÁSSIA PROCKNOV 
Representante Técnico-Administrativo: 
SHEYLA CRISTINA TRISTÃO RODRIGUES  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0116/2019, DE 26 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria Nº AVR.0014/2016, DE 26 DE 
FEVEREIRO DE 2016 conforme segue: 

Designando: ADRIANA FALQUETO LEMOS  
Art. 2º FICA o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE 

LICENCIATURA EM LETRAS / PORTUGUÊS E ESPANHOL DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ 
composto pelos seguintes membros: 
                          ADRIANA FALQUETO LEMOS - Titular 

ANDRÉ LUIS MATTOS SILVA - Suplente 
ANDERSON GOMES DE PAIVA - Titular 
ELAINE CAMPIDELLI HOYOS – Titular 
EVA CRISTINA FRANCISCO - Presidente 
FÁBIO LUIS CABRAL - Titular 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 12 - 

MARESSA DE FREITAS VIEIRA – Titular 
MARIA CAROLINE TROVO - Suplente 
TAMYRIS PROENÇA BONILHA GARNICA – Titular 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 
 
 

 
PORTARIA N.º AVR.0117/2019, DE 26 DE JULHO DE 2019 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 
de 2015, 

RESOLVE: 
Art. 1.° - ALTERAR, em parte, a PORTARIA N.º AVR.0098/2019, DE 12 DE JUNHO DE 
2019, substituindo o servidor suplente ISAÍAS ALESSANDRO RIBEIRO VEIGA – CPF: 
287.819.958-81 pelo servidor GUSTAVO GUERRA DAMIANO – CPF: 371.675.448-09, e, 
mantendo como titular a servidora TATIANE DE FÁTIMA AMARAL MANSUETO – CPF: 
368.838.068-14 para, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercerem a 
fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 
 

CONTRATO nº Fornecedor Objeto 

 
11-582/2019 

 
VELTI TECNOLOGIA EM SISTEMAS E 

EQUIPAMENTOS LTDA ME. 

Prestação de serviços de 
inspeções, manutenções 

corretivas,  
incluindo a substituição de 

peças e atualizações das 
versões do software  

nas catracas e totens Henry. 

 
Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como 
comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de 
Contratos e Convênios. 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 13 - 

PORTARIA N.º AVR.0118/2019, DE 26 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro 
de 2015, 

RESOLVE: 
Art. 1.° - ALTERAR, em parte, a PORTARIA N.º AVR.0099/2019, DE 12 DE JUNHO DE 
2019, substituindo o servidor suplente ISAÍAS ALESSANDRO RIBEIRO VEIGA – CPF: 
287.819.958-81 pelo servidor GUSTAVO GUERRA DAMIANO – CPF: 371.675.448-09, e, 
mantendo como titular a servidora TATIANE DE FÁTIMA AMARAL MANSUETO – CPF: 
368.838.068-14 para, nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercerem a 
fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo relacionado: 
 

CONTRATO nº Fornecedor Objeto 

 
12-582/2019 

 
VELTI TECNOLOGIA EM SISTEMAS E 

EQUIPAMENTOS LTDA ME. 

Prestação de serviços de 
inspeções, manutenções 

corretivas,  
incluindo a substituição de 

peças e atualizações das 
versões do software  

nas catracas e totens Henry. 

 
Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 

cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como 
comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de 
Contratos e Convênios. 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0119/2019, DE 26 DE JULHO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem, 
sob a presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao processo seletivo 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 14 - 

de Professor Substituto para o Câmpus Avaré, de que trata o EDITAL Nº 487, DE 17 DE 
JUNHO DE 2019, a realizar-se no referido câmpus, conforme relação abaixo: 

Área: FILOSOFIA 
Data: 26/07/2019 - Hora: 14h às 16h30   
ANDERSON GOMES DE PAIVA – Especialista da Área 
MARIA CAROLINE TROVO - Especialista da Área 
TAMYRIS PROENÇA BONILHA GARNICA – Pedagoga 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 
 
 

 
PORTARIA Nº AVR.0120/2019, DE 26 DE JULHO DE 2019 

 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, resolve: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para constituírem, 
sob a presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao processo seletivo 
de Professor Substituto para o Câmpus Avaré, de que trata o EDITAL Nº 487, DE 17 DE 
JUNHO DE 2019, a realizar-se no referido câmpus, conforme relação abaixo: 

Área: LETRAS 
Data: 26/07/2019 - Hora: 14h às 16h30   
EVA CRISTINA FRANCISCO – Especialista na área 
JEAN CARLOS SILVA ROVERI – Especialista da Área 
CAROLINA CUNHA SEIDEL - Pedagoga 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 15 - 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 
 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 
 

 
 

4. RELATÓRIOS 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
JULHO 01 16 

 


